

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ																				
PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO																				
CONTRATANTE:			PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ				7º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS										DATA:			
CONTRATADA:			CONCREART - PRE MOLDADOS E CONCRETOS ARMADO LTDA				DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:			BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:			B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL			PROPOSTA DA CONTRATADA:			mai-25	
							22.01.2024			SINAPI 10/2023; SEDOP 10/2023			30,00%			DESONERADA				
CONTRATO Nº:			PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 180 (cento e oitenta) - 24/05/2024 até 20/11/2024				OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A REVITALIZAÇÃO DE 07 (SETE) UNIDADES DE SAÚDE, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO - LOTE V.													
20240807			1º.TAC - PRAZO: 20/11/2024 até 20/12/2024 2º.TAC - PRAZO: 20/12/2024 até 19/01/2025 3º.TAC - PRAZO: 20/01/2025 até 18/02/2025 4º.TAC - PRAZO: 18/02/2025 até 20/03/2025 5º.TAC - PRAZO: 20/03/2025 até 19/04/2025 6º.TAC - PRAZO: 19/04/2025 até 19/05/2025																	
LOCALIZAÇÃO:			MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA				VALOR INICIAL DO CONTRATO:				REFLEXO FINANCEIRO:				VALOR DO CONTRATO ADEQUADO:				PERCENTUAL	
							R\$ 95.755,95				R\$ 37.681,70				R\$ 133.437,65				39,3518%	
ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U S/BDI	P.U. C/BDI	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)					% DO ADITIVO				
							CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO						
1.			SERVIÇOS INICIAIS																	
1.1	011340	SEDOP	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	M2	R\$ 179,23	R\$ 233,00	6,00	-		6,00	1.398,00	-	-	1.398,00	0,00%					
1.2	97064	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TUBULAR TIPO TORRE:(EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M	R\$ 17,47	R\$ 22,71	30,00	-		30,00	681,30	-	-	681,30	0,00%					
TOTAL ITEM 01.								-	-		R\$ 2.079,30	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.079,30						
2			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA																	
2.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 98,38	R\$ 127,89	48,00	-		48,00	6.138,72	-	-	6.138,72	0,00%					
2.2	93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	R\$ 3.583,72	R\$ 4.658,84	1,50	-		1,50	6.988,26	-	-	6.988,26	0,00%					
TOTAL ITEM 2.											R\$ 13.126,98	R\$ -	R\$ -	R\$ 13.126,98						
3.			PINTURAS																	
3.1			RETRADA DE PINTURAS DE PAREDES																	
3.1.1	020677	SEDOP	RETRADA DE PINTURA DE PAREDES INTERNA E EXTERNA	M2	R\$ 6,65	R\$ 8,65	276,78	-		276,78	2.394,15	-	-	2.394,15	0,00%					
TOTAL ITEM 3.1											R\$ 2.394,15	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.394,15						
3.2			PAREDES EXTERNA																	
3.2.1	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	R\$ 9,45	R\$ 12,29	228,34	-		228,34	2.806,30	-	-	2.806,30	0,00%					
3.2.2	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	R\$ 16,94	R\$ 22,02	372,11	-		372,11	8.193,86	-	-	8.193,86	0,00%					
3.2.3	100742	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	R\$ 21,44	R\$ 27,87	84,57	-		84,57	2.356,97	-	-	2.356,97	0,00%					
TOTAL ITEM 3.2											R\$ 13.357,13	R\$ -	R\$ -	R\$ 13.357,13						
3.3			PAREDES INTERNA																	
3.3.1	88495	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	R\$ 9,45	R\$ 12,29	501,68			501,68	6.165,65	-	-	6.165,65	0,00%					
3.3.2	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	R\$ 15,48	R\$ 20,12	668,89	2,90		671,79	13.458,07	58,35	-	13.516,42	0,43%					
3.3.3	100742	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	R\$ 21,44	R\$ 27,87	334,46			334,46	9.321,40	-	-	9.321,40	0,00%					
TOTAL ITEM 3.3											R\$ 28.945,11	R\$ 58,35	R\$ -	R\$ 29.003,46						
3.4			PINTURA DE TETO																	
3.4.1	88494	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	R\$ 17,42	R\$ 22,65	161,17		-	161,17	3.650,50	-	-	3.650,50	0,00%					
3.4.2	88486	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	R\$ 16,74	R\$ 21,76	322,34			322,34	7.014,12	-	-	7.014,12	0,00%					
TOTAL ITEM 3.4											R\$ 10.664,62	R\$ -	R\$ -	R\$ 10.664,62						
TOTAL ITEM 3.											R\$ 55.361,01	R\$ 58,35	R\$ -	R\$ 55.419,36						
4.			MURO, PORTÕES E GRADES																	
4.1	020677	SEDOP	Retrada de pintura (c/ escova de aço)	M2	R\$ 6,65	R\$ 8,65	195,74	-		195,74	1.693,15	-	-	1.693,15	0,00%					
4.2	84115	SINAPI	LIMPEZA DE ESTRUTURA METALICA SEM ANDAIME	M2	R\$ 3,46	R\$ 4,50	16,26	-		16,26	73,17	-	-	73,17	0,00%					
4.3	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	R\$ 16,94	R\$ 22,02	391,48	-		391,48	8.620,39	-	-	8.620,39	0,00%					
4.4	100742	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	R\$ 21,44	R\$ 27,87	16,26	-		16,26	453,17	-	-	453,17	0,00%					
4.5	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2; EM AÇO GALVANIZADO. AF_04/2019_PS	M	R\$ 91,37	R\$ 118,78	3,60	-		3,60	427,61	-	-	427,61	0,00%					
4.6	83730	SINAPI	REPARO ESTRUTURAL DE ESTRUTURAS DE CONCRETO COM ARGAMASSA OU CONCRETO	M2	R\$ 229,05	R\$ 297,77	1,80	-		1,80	535,99	-	-	535,99	0,00%					
TOTAL ITEM 4.											R\$ 11.803,47	R\$ -	R\$ -	R\$ 11.803,47						

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO																		
CONTRATANTE:			PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ				7º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS										DATA:	
CONTRATADA:			CONCREART - PRE MOLDADOS E CONCRETOS ARMADO LTDA				DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:			BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:			B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL		PROPOSTA DA CONTRATADA:		mai-25	
							22.01.2024			SINAPI 10/2023; SEDOP 10/2023			30,00%		DESONERADA			
CONTRATO Nº: 20240807			PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 180 (cento e oitenta) - 24/05/2024 até 20/11/2024 1º.TAC - PRAZO: 20/11/2024 até 20/12/2024 2º.TAC - PRAZO: 20/12/2024 até 19/01/2025 3º.TAC - PRAZO: 20/01/2025 até 18/02/2025 4º.TAC - PRAZO: 18/02/2025 até 20/03/2025 5º.TAC - PRAZO: 20/03/2025 até 19/04/2025 6º.TAC - PRAZO: 19/04/2025 até 19/05/2025				OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A REVITALIZAÇÃO DE 07 (SETE) UNIDADES DE SAÚDE, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO - LOTE V.											
LOCALIZAÇÃO: MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA							VALOR INICIAL DO CONTRATO:			REFLEXO FINANCEIRO:			VALOR DO CONTRATO ADEQUADO:			PERCENTUAL		
							R\$ 95.755,95			R\$ 37.681,70			R\$ 133.437,65			39,3518%		
ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U S/BDI	P.U. C/BDI	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)							
							CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO INICIAL	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO			
5.			ESQUADRIAS															
5.1	72142	SINAPI	RETRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	R\$ 11,64	R\$ 15,13	5,00	-		5,00	75,65	-	-	75,65	0,00%			
5.2	90822	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	R\$ 397,22	R\$ 516,39	3,00	-		3,00	1.549,17	-	-	1.549,17	0,00%			
5.3	90823	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	R\$ 482,93	R\$ 627,81	2,00	13,00		15,00	1.255,62	8.161,53	-	9.417,15	650,00%			
5.4	91306	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	R\$ 138,29	R\$ 179,78	10,00	10,00		20,00	1.797,80	1.797,80	-	3.595,60	100,00%			
5.5	102209	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021	M2	R\$ 7,32	R\$ 9,52	107,52	-		107,52	1.023,59	-	-	1.023,59	0,00%			
TOTAL ITEM 5.										R\$ 5.701,83	R\$ 9.959,33	R\$ -	R\$ 15.661,16					
6.			FORRO EM GESSO															
6.1	96109	SINAPI	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_08/2023_PS	M2	R\$ 48,64	R\$ 63,23	23,82	25,18		49,00	1.506,14	1.592,13	-	3.098,27	105,71%			
TOTAL ITEM 6.										R\$ 1.506,14	R\$ 1.592,13	R\$ -	R\$ 3.098,27					
7.			PISO															
7.1	96622	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO NA REVISÃO PISOS E CALÇADAS, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017	M3	R\$ 269,67	R\$ 350,57	3,60	2,40		6,00	1.262,05	841,37	-	2.103,42	66,67%			
7.2	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	R\$ 20,04	R\$ 26,05	86,59	-		86,59	2.255,67	-	-	2.255,67	0,00%			
TOTAL ITEM 7.										R\$ 3.517,72	R\$ 841,37	R\$ -	R\$ 4.359,09					
8.			REPAROS EM REDE ELÉTRICA															
8.1	171522	SEDOP	TOMADAS 2 (2P+T) 10A (S/FIAÇÃO)	UN	R\$ 32,62	R\$ 42,41	10,00	108,00		118,00	424,10	4.580,28	-	5.004,38	1080,00%			
8.2	170332	SEDOP	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES (S/FIAÇÃO)	UN	R\$ 19,49	R\$ 25,34	10,00			10,00	253,40	-	-	253,40	0,00%			
8.3	171528	SEDOP	LÂMPADA DE LED TUBULAR 18W BIVOLT	UN	R\$ 25,40	R\$ 33,02	20,00			20,00	660,40	-	-	660,40	0,00%			
TOTAL ITEM 8.										R\$ 1.998,70	R\$ 4.580,28	R\$ -	R\$ 6.578,98					
9.			SERVIÇOS FINAIS															
9.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	R\$ 3,50	R\$ 4,55	351,87			351,87	660,80	-	-	660,80	0,00%			
TOTAL ITEM 9.										R\$ 660,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 660,80					
10.			SERVIÇOS EXTRAS COMPLEMENTARES															
10.1			ESQUADRIAS															
10.1.1	90820	SINAPI	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	R\$ 357,02	R\$ 464,13		2,00		2,00	-	928,26	-	928,26				
10.2			REPAROS EM REDE ELÉTRICA															
10.2.1	170950	SEDOP	TAMPA CEGA 4"x2" PLÁSTICA	UN	R\$ 10,21	R\$ 13,27		44,00		44,00		583,88		583,88				
10.2.2	91855	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"). PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	R\$ 9,80	R\$ 12,74		38,00		38,00		484,12		484,12				
10.2.3	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	R\$ 4,60	R\$ 5,98		250,00		250,00		1.495,00		1.495,00				
10.2.4	97608	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	R\$ 129,40	R\$ 168,22		8,00		8,00		1.345,76		1.345,76				
10.2.5	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	R\$ 15,55	R\$ 20,22		16,00		16,00		323,52		323,52				

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATANTE:			PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ										7º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS					DATA:																																							
CONTRATADA:			CONCREART - PRE MOLDADOS E CONCRETOS ARMADO LTDA				DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:			22.01.2024		BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:		SINAPI 10/2023; SEDOP 10/2023		B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL		30,00%		PROPOSTA DA CONTRATADA:		DESONERADA		mai-25																																	
CONTRATO Nº:			20240807				PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 180 (cento e oitenta) - 24/05/2024 até 20/11/2024				OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A REVITALIZAÇÃO DE 07 (SETE) UNIDADES DE SAÚDE, CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO - LOTE V.																																														
LOCALIZAÇÃO:			MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA				VALOR INICIAL DO CONTRATO:				R\$ 95.755,95		REFLEXO FINANCEIRO:				R\$ 37.681,70		VALOR DO CONTRATO ADEQUADO:				R\$ 133.437,65		PERCENTUAL		39,3518%																														
ITEM			CÓD.			BASE			DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO				UND			P. U S/BDI			P.U. C/BDI			QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)																															
																						CONTRATO INICIAL				ACRÉSCIMO				DECRÉSCIMO				CONTRATO ADEQUADO				CONTRATO INICIAL				ACRÉSCIMO				DECRÉSCIMO				CONTRATO ADEQUADO				% DO ADITIVO			
10.3									DIVERSOS																																																
10.3.1			231084			SEDOP			PONTO DE DRENO P/ SPLIT (10M)				UN			R\$ 249,59			R\$ 324,47																																						
10.3.2			180299			SEDOP			PONTO DE AGUA (INCL. TUBOS E CONEXÕES)				PT			R\$ 379,08			R\$ 492,80																																						
10.3.3			70047			SEDOP			COBERTURA - TELHA DE FIBROCIMENTO E=6MM				M2			R\$ 71,41			R\$ 92,83																																						
10.3.4			70029			SEDOP			CUMEIRA EM FIBROCIMENTO E=6MM				M			R\$ 67,42			R\$ 87,65																																						
10.3.5			90443			SINAPI			RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_ 09/2023				M			R\$ 6,71			R\$ 8,72																																						
10.3.6			103329			SINAPI			ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_ 12/2021				M2			R\$ 84,71			R\$ 110,12																																						
10.3.7			110763			SEDOP			REBOCO COM ARGAMASSA 1:6 ADIT. PLAST.				M2			R\$ 40,72			R\$ 52,94																																						
10.3.8			110653			SEDOP			GRANITO E=2CM				M2			R\$ 751,24			R\$ 976,61																																						
10.3.9			110826			SEDOP			GRAMPEAMENTO DE PAREDE				M			R\$ 45,25			R\$ 58,82																																						
10.3.10			92541			SINAPI			TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CABROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019				M2			R\$ 73,63			R\$ 95,72																																						
									SUB-TOTAL ITEM 10.																																																
									TOTAL GERAL																																																